ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по обсуждению отчета об исполнении бюджета

Ивантеевского муниципального района Саратовской области за 2017 год

От 10 мая 2018 года
с. Ивантеевка

Зал заседаний администрации Ивантеевского муниципального района
Присутствовали представители:

- депутаты районного собрания в количестве 4
человека

финансового управления администрации
муниципального района в количестве 6 человек
-централизованной бухгалтерии
муниципальных образований Ивантеевского
муниципального района в количестве 2 человек
-управления образования администрации
муниципального района в количестве 6 человек

* -МУ ФОК «Здоровье» в количестве 2 человек
-администрации муниципального района в
количестве 10 человек
-главы муниципальных образований в
количестве 8 человек.
Всего: 38 человек

Председательствующий- Басов В.В. -  глава Ивантеевского муниципального
района.

Секретарь -  Малюкина С.С. -  директор централизованной бухгалтерии
муниципальных образований Ивантеевского района.

Член комиссии -  Лебедихина В.И. -  начальник финансового управления
Ивантеевского муниципального района.

Публичные слушания по обсуждению отчета «Об исполнении
бюджета Ивантеевского муниципального района за 2017 год» открыл
председательствующий Басов В.В. -  глава Ивантеевского муниципального
района.

Он сообщил, что на публичных слушаниях присутствуют
представители районного собрания, управления образования, отдела
культуры, администрации, финансового управления, централизованной
бухгалтерии муниципальных образований, главы муниципальных
образований и внёс на утверждение следующую повестку дня:

1. О Порядке (регламенте) проведения публичных слушаний по
обсуждению отчета «Об исполнении бюджета Ивантеевского
муниципального района за 2017 год»

2. Выступления, предложения и вопросы участников публичных
слушаний по отчету «Об исполнении бюджета Ивантеевского
муниципального района за 2017 год».

3. Результаты голосования и принятие решения.
4. Участники публичных слушаний единогласно утвердили

предложенную повестку дня публичных слушаний по отчету «Об
исполнении бюджета Ивантеевского муниципального района за 2017
год».
Председательствующий Басов В.В.
По первому вопросу слово предоставляется члену рабочей группы,

директору централизованной бухгалтерии муниципальных образований
Малюкиной С.С.

Малюкина С.С.
Уважаемые участники публичных слушаний! Я предлагаю время для

выступления предоставлять не более десяти минут ,лишь в исключительных
случаях время выступления может быть продлено. Для повторных
выступлений в прениях до трех минут, для выступления по проектам
решений до 5 минут.

Басов В.В.
Есть другие предложения? Нет.
Участники публичных слушаний единогласно утвердили Порядок

(регламент) проведения публичных слушаний.
Басов В.В.
Уважаемые участники публичных слушаний!
Вопрос, стоящий на повестке дня публичных слушаний является

вопросом особой важности. Отчет об исполнении бюджета Ивантеевского
муниципального района за 2017 год является основным документом по
финансированию всех бюджетных учреждений района. Каждый житель
вправе высказать своё мнение по обсуждаемому вопросу, предоставлять
материалы для включения их в протокол публичных слушаний.

К сожалению, зарегистрированных желающих выступить на
публичных слушаниях по обсуждению исполнения бюджета Ивантеевского
муниципального района за 2017 год у нас нет, однако, на публичных
слушаниях слово может быть предоставлено лицу, не зарегистрированному в
качестве выступающего, поэтому желающим выступить, я буду в порядке
очередности предоставлять слово.

Слово для выступления по исполнению бюджета Ивантеевского
муниципального района предоставляется начальнику финансового
управления администрации Ивантеевского муниципального района
Лебедихиной В.И.

Лебедихина В .И. На Ваше рассмотрение представлен проект решения
«Об утверждении отчёта об исполнении бюджета Ивантеевского
муниципального района за 2017 год». Бюджет Ивантеевского
муниципального района за 2017 год исполнен по доходам в сумме 348829,2
тыс. руб., расходам в сумме 347566,6 тыс. руб. и профицитом в сумме
1262,6 тыс. руб.

Отчет об исполнении бюджета Ивантеевского муниципального
района за 2017 год представлен по:

доходам в бюджет муниципального района за 2017 год по кодам
классификации доходов бюджетов согласно Приложению 1;

расходам бюджета по ведомственной структуре расходов
бюджета муниципального района за 2017 год согласно Приложению 2;

расходам бюджета муниципального района за 2017 год по
разделам и подразделам классификации расходов согласно
Приложению 3;

источникам финансирования дефицита бюджета муниципального
района за 2017 год по кодам классификации источников
финансирования дефицитов бюджетов согласно Приложению 4.

Басов В .В. Есть вопросы к Валентине Ивановне?
Жихарева О.Н Как исполнилась доходная часть бюджета

муниципального района?
Лебедихина В.И. За 2017 год в бюджет Ивантеевского

муниципального района поступило налоговых и неналоговых доходов 68
млн. 523 тыс. рублей или 94,3 % от утвержденных назначений на 2017 год. К
соответствующему уровню 2016 года поступление налогов увеличились на 4
млн.759 тыс.рублей или на 7,5%.

В общем объеме налоговых и неналоговых поступлений почти 52,3%
составляют поступления от налога на доходы физических лиц, что
определяет зависимость бюджета от одного вида налога.

Поступления налога на доходы физических лиц от уровня прошлого года
возросли на 2 млн. 771 тыс. рублей или на 8,4%.
Также увеличение поступлений от уровня прошлого года произошло:

- по единому налогу на вмененный доход на 42 тыс.рублей или 1,3%;
- по единому сельскохозяйственному налогу на 4 млн. 252 тыс.рублей или на
97,6%;
- по доходам от аренды земли на 2млн. 813 тыс. рублей;
- по плате за негативное воздействие на окружающую среду на 5 тыс.рублей.
-по прочим поступлениям от денежных взысканий (штрафов) на 193 тыс.
рублей.

Нелин А.М. Какие муниципальные программы финансировались в 2017
году?
Лебедихина В .И. За отчетный период в муниципальном районе проведена
работа по реализации 9 муниципальных программ, на которые было
направлено 278 343,5 тыс.руб. при плане -283 392,0 тыс. руб.,что составляет
80,0 % от бюджета района. Муниципальная программа «Развитие культуры в
Ивантеевском муниципальном районе на 2017-2020 годы» исполнена на
93,6%, муниципальная программа «Развитие образования в Ивантеевском
муниципальном районе на 2017-2020 годы» на 99,3%, муниципальная
программа «Развитие физической культуры и спорта в Ивантеевском
муниципальном районе на 2015-2017 годы» исполнена на 98,5%, исполнены
на 100,0% муниципальные программы: «Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности Ивантеевского муниципального района на
2011-2020годы»,«Развитие местного самоуправления Ивантеевского

муниципального района на 2013-2017 года», «Противодействие экстремизму
и профилактика терроризма на территории Ивантеевского муниципального
районе на 2015-2020 годы», «Комплексное развитие систем транспортной
инфраструктуры Ивантеевского муниципального района Саратовской
области на период 2017-2020 годы», «Организация отдыха, оздоровления,
занятости детей и подростков Ивантеевского муниципального района на
2016-2018 годы», «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ивантеевском
муниципальном районе на 2013-2020 годы».

Волков С.А. Какой объем муниципального дорожного фонда составил
в 2017 году?

Лебедихина В .И. Расходы муниципального дорожного фонда за 2017
год составили 14484,2 тыс.руб., что выше уровня 2016 /года .

Болмосов В .А. Мы очень внимательно изучилй/фанный отчет, вопросов
нет, есть предложение: утвердить представленный отчет об исполнении
бюджета Ивантеевского муниципального района/за/2017 год.

Председательствующий гЬ р Р  Басов В.В.

Малюкина С.С.Секретарь

Член комиссии Лебедихина В.И.